[image: ]

REQUERIMENTO Nº 037/2022

AUTORIA: VEREADORA DELIZE CORREIA

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]Requeiro, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o posicionamento da Administração Municipal com relação a destinação de um novo veículo para o Conselho Tutelar, objeto da Indicação nº 024/2021, de autoria do Vereador Fabio do Agem, aprovada em 22.02.2021.

JUSTIFICATIVA

Por intermédio da Indicação nº 024, em 22 de fevereiro de 2021, o Vereador Fabio do Agem apresentou ao Poder Executivo Municipal algumas providências a serem tomadas para melhoria da estrutura do Conselho Tutelar, dentre estas a destinação de um novo veículo.
Na resposta encaminhada pelo Executivo, por meio do Memorando nº 176/2021, da Secretaria Municipal de Assistência Social, não foi feita menção quanto a esta destinação, a qual até agora não se concretizou, sendo que o Conselho Tutelar continua com um veículo antigo, utilizado apenas nas diligências dentro da cidade, pois não tem condições de se deslocar para locais fora da sede, como a Itamarati Norte e o Distrito de Marechal Rondon.
Em contato com as Conselheiras, fui informada de que, quando há necessidade de deslocamentos fora da sede, o Conselho Tutelar fica na dependência de empréstimo de veículos de outras Secretarias, o que acaba por gerar sérios transtornos.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 7 de março de 2022.

                                                                                  VER. DELIZE CORREIA

Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2022        ___________________
                                                                                                                           Protocolo
Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2022

Presidente  _________________________________
                                 Ver. Willian Freitas

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS